Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

PODER LEGISLATIVO

Câmara Munlcleal de Efe~•..
APRO ADO

sessão:£) 105 I~~

c:=>\ ~ente
INDICAÇÃO Nº 021 /2010

E mo Sr.:

José Rodolfo Mantovani

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Erechim - RS

Senhor Presidente!

o Vereador, abaixo subscrito, vem mui respeitosamente,

amparado na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta casa, após a
aprovação junto ao Plenário, solicita o envio de correspondência e ao setor
competente da CEF- Caixa Econômica Federal requerendo que seja instalado

uma agência do referido Banco no Bairro Três Vendas.

Em anexo um breve histórico com justificativa, dados e fotos de

alguns estabelecimentos empresariais, comerciais e educacionais e da Avenida

principal José Oscar Salazar, bem como um abaixo assinado.

NessesTermos, pede deferimento.

Erechim (RS),05 de maio de 2010.

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Historicamente o nosso Grande Bairro Três Vendas ( Boa Vista,
Colégio Agricola, Dalmolin, Koller, Paiol Gande I e 11,Presidente Vargas, Santa
Catarina, Tres Vendas, Triangulo) possui na sua maioria micros e pequenas
empresas familiares, e nos últimos anos tem se destacado em nossa cidade

como um grande centro industrial, comercial e de prestação de serviços. A
principal Avenida José Oscar Salazar tornou-se uma das principais vias de ligação
para vários bairros, municípios vizinhos, inclusive para os Estados de Santa
Catarina e Paraná.

Este populoso bairro tem contribuído para o aumento do fluxo
de pessoas ajudando a desenvolver o comércio e a indústria da nossa cidade.

Em um breve levantamento realizado, constata-se que existem
4802 imóveis localizados na Grande Três Vendas, com uma população

estimada em 17mil pessoas, conforme contagem populacional de 2007 (Fonte
IBGE).

Possui 1075 estabelecimentos empresanals (Industriais,
Comerciais, Prestadores de Serviços, Autônomos e Educacionais) gerando

aproximadamente 3700 empregos diretos. Também existem 09 escolas, 03
unidades Básicas de Saúde e uma Agência de correio.

A partir de Agosto de 2009 teve inicio das aulas no IFET
(Instituto Federal de Educação e Tecnologia do Rio Grande do Sul- Campus

Erechim) que em seu pleno funcionamento terá aproximadamente 1200
alunos matriculados, podendo gerar um movimento de 10milhões ano.

Aproveitando a oportunidade queremos ressaltar que está em
estado avançado um estudo de aquisição de uma área de terra para

implantação de um novo Parque Industrial, para Micro e Pequenas Empresas
no referido Bairro Três Vendas.

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

Com a instalação da referida agência será mais uma opção
para a comunidade em geral, a descentralização desta agência estes
estabelecimentos empresariaiS serão clientes em potencial e Ira
automaticamente diminuir o fluxo de pessoas e o tempo de espera nas filas das

agencias já existentes, contribuindo com o desenvolvimento da n!JssaErechim.

Sendo assim, esperamos contar com o apoio de todos os

nobres colegas vereadores, na aprovação da presente proposição.

Erechim (RS),05 de maio de 2010.

	00000001
	00000002
	00000003